
tERÇa-fEiRa, 28 dE julho dE 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

DIVERSAS
NÚmERO DE PUbLICAçÃO: 16798

PORTARIA Nº 388/09-PGE.G., DE 23 DE JULHO DE 2009.
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Identidade 
Funcional Triênio Período

Alfredo Antonio Goulart. Sade 5186749/1 2º 
Parc.2005/2008

23.08 a 
21.09.09

Fábio Guy Lucas Moreira 5819989/1 1ª 
Parc.2006/2009

03.08 a 
01.09.09

Maria Rosa Ferreira Lourenço 30694/1 2ª 
Parc.2000/2003

10.08 a 
08.09.09

JOSE EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 389/09-PGE.G., DE 23 DE JULHO DE 2009.
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
24.07.09, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2008/2009 da servidora Mônica Martins Toscano Simões, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5784590/2, ficando o saldo remanescente para 03 
a 17.11.2009.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado em exercício
PORTARIA Nº 390/09-PGE.G.,. DE 23 DE JULHO DE 2009
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
22.07.09, o gozo de férias do servidor Antônio Saboia de Melo 
Neto, identidade funcional n° 5807174/1, ocupante do cargo 
de Procurador do Estado, concedida pela Portaria 287/09-
PGE.G., de 01.06.09, ficando o saldo remanescente para 27.11 
a 06.12.09.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
NÚmERO DE PUbLICAçÃO: 16857

Nº DO CONTRATO: 008/2009 - PGE
OBJETO DO CONVÊNIO: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de 01 (uma) central telefônica, marca 
Siemens, Modelo Hicom 300E, equipado para 16 (dezesseis) 
troncos analógicos, 120 (cento e vinte) ramais analógicos, 
24 (vinte e quatro) ramais digitais, 07 (sete) aparelhos 
telefônicos digitais standard 300, 01 (uma) mesa operadora e 
01 (um) modem para manutenção, instalados no prédio-sede 
da CONTRATANTE, obrigando-se a CONTRATADA a efetuar no 
equipamento 04 (quatro) programações por mês.
VALOR DO CONTRATO: R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais, 
perfazendo um valor global de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos 
reais).
PARTES: PGE E NORTELE – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2009.
VIGÊNCIA: 20/07/2009 a 19/07/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25101.03.122.0125.4534.339039
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha
ENDEREÇO DA CONTRATADA e CNPJ: Rua Senador Manoel 
Barata, nº 514, 1º andar, Bairro – Campina, Belém – PA, CEP: 
66.019-000, CNPJ/MF 00.691.027/0001-78.

CONCEDER
NÚmERO DE PUbLICAçÃO: 16848
PORTARIA N.078/2009-GAb/AGE,

DE 16 DE JULHO DE 2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o disposto 
no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo 2008/241497,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora Leila Maria Nascimento Costa, matrícula 
nº.3205177/2, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, 120(cento e vinte) dias de Licença Prêmio, conforme 
tabela abaixo:

Triênio Qtd. Dias Período Gozo

08/03/1984 a 07/03/1987 30 06/08/2009 a 04/09/2009

08/03/1984 a 07/03/1987 30 08/10/2009 a 06/11/2009

08/03/1987 a 07/03/1990 60 09/11/2009 a 07/01/2010

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

NÚmERO DE PUbLICAçÃO: 16827
EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº DO TERmO ADITIVO: 079/2009 ( TERCEIRO TERmO 
ADITIVO )

Nº DO CONVÊNIO: 369/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E FEDERAÇÃO DOS 
TRABALHADORES  E TRABALHADORAS NA AGRICULTURA DO 
ESTADO DO PARÁ, CNPJ Nº 04.065.250/0001-33.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 245.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 04 ( quatro ) MESES A CONTAR 
DE 17.07.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.0824412549040000.335
04300.
FONTE DE RECURSOS: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 02

PORTARIA Nº. 511/09-DP- G bELém, 23/07/09
NÚmERO DE PUbLICAçÃO: 16824

Conceder 30 (trinta) dias de férias a Defensora Pública  
ROSSANA PARENTE SOUZA, matrícula nº. 55588714,  referente 
ao período aquisitivo 2008/2009, para ser gozado  em   19/08 
a 17/09/09.

PORTARIA Nº. 512/09-DP- G bELém, 23/07/09
NÚmERO DE PUbLICAçÃO: 16826

Interromper, por superior interesse público o período de 
férias do Defensor Público JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, 
matrícula nº. 55589075, concedido através da PORTARIA Nº 
461/09 de 24/06/09, referente ao período aquisitivo 2008/2009, 
a contar de 31/07/09, para ser gozada em momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA
Defensora Público Geral em Exercício

PORTARIA Nº. 509/09-DP- G bELém, 23/07/09
NÚmERO DE PUbLICAçÃO: 16812

Conceder 13(treze) dias de férias ao Defensor Público JOSE 
ANIJAR FRAGOSO REI, matrícula nº. 55588719, referente ao 
período aquisitivo 2007/2008, para ser gozada em 10/08 à 
22/08/09.

TERmO ADITIVO AO CONTRATO
NÚmERO DE PUbLICAçÃO: 16820

Nº DO TERmO ADITIVO: 7º
Nº DO CONTRATO: 0015/2007

Objeto do Contrato: A contratação de Empresa de Engenharia 
para realização de obras e serviços de engenharia civil, 
compreendendo reforma, ampliação e adaptação, do prédio 

sede da Secretaria de Estado de Governo, localizado na Avenida 
Nazaré nº. 871, na cidade de Belém, Estado do Pará, sob o 
regime de empreitada por menor preço global.
Valor do Contrato Original: R$ 855.921,46
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a MGM Arquitetura, 
Construções e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual para atender às necessidades da Secretaria 
de Estado de Governo.
Vigência do aditamento: 19/07/2009 a 18/09/2009
Data da Assinatura:   17/07/2009
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534/449051
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano
Aditivos Anteriores: 1º (o presente Termo Aditivo tem por 
objeto a prorrogação da vigência contratual, assim como, da 
ratificação da Planilha de Serviços Adicionais para que haja a 
complementação das quantidades e serviços não previstos no 
projeto original, visando atender as novas necessidades da 
Secretaria de Estado de Governo – SEGOV), 2º (A alteração 
do valor contratual com base no Quadro de Acréscimos e 
Supressões para que haja a complementação e readequação 
das quantidades e serviços não previstos no projeto original, 
visando atender as novas necessidades da Secretaria de 
Estado de Governo – SEGOV), 3º (Prorrogação do prazo de 
vigência contratual) , 4º (Aditamento de recursos orçamentários 
para cobrir a execução do contrato no exercício de 2009), 5º 
(Prorrogação do prazo de vigência contratual) e 6º (Prorrogação 
do prazo de vigência contratual).
Endereço do Contratado:  Rua Antônio Barreto, nº. 1677 - A- 
Fátima, CEP: 66.050-020
Data da Publicação: 24/07/2009

TERmO ADITIVO AO CONTRATO
NÚmERO DE PUbLICAçÃO: 16774

Nº DO TERmO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 002/2009

Objeto do Contrato: Prestação de serviço de Portaria e Recepção 
para atender a demanda operacional do CIG, sendo 01 (um) 
posto de recepção de 12h diurnas (dias úteis), 01 (um) posto 
de 24h ininterruptas de Portaria com radio HT, 01 (um) posto 
de 12h diurnas (dias úteis) com radio HT (estacionamento).
Valor do Contrato Original: R$ 154.822,20
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Marco Coelho Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Supressão de 01 (um) 
posto de 12h diurnas destinado ao estacionamento do CIG 
visando à redução das despesas correntes.
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534/339037
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano
Aditivos Anteriores: Data da Publicação: 27/07/2009

PORTARIAS DE DIáRIAS

NÚmERO DE PUbLICAçÃO: 16831

PORTARIA Nº 462/2009, DE 23/07/2009
Servidor: Carlos Alberto dos Santos Reis
Matrícula Funcional: 54197278/1
Cargo: Assessor
Servidor: Paulo Afonso Rodrigues Lobão
Matrícula Funcional: 5156572/1
Cargo: Assistente de Estudio
Servidor: Elioenai Andrade da Luz
Matrícula Funcional: 55588141/1
Cargo: Motorista
Diárias: ½ (meia)
Período: 24/07/2009
Destino: Curuçá – Pa.
Objetivo: realizarem cobertura jornalística e serviço de 
transporte
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente, em exercício


